คนกะคือสัตว์ พอว่าห้ามกะอย่างเฮ็ด เหมอืนส่งเสริมให้ทำ ที่ไม่ต้องขออนุญาตได้แก่ ไม้ไผ่

แขม” ในช่วงปี พ.ศ. 2545 - 2547 (ค.ศ. 2002 -2004) รัฐบาลมีได้อนุญาตสัมปทานป่า

ไม้ เพื่อใชใ้นการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมของประเทศ แต่มกีารอนุญาตให้มีภาคเอกชนเข้า

มาจัดตั้งโรงงานแปรรูปไม้ในบ้านลาดหอ้ ซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ป่าไม้ถูกทำลายอย่าง

รุนแรง

สรุปได้ว่า แนวทางอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าชมใชโ้ดยภูมิปัญญาชาวบ้าน มีการ

หอ้ ซึ่งครอบคลุมการบริหารจัดการทุกด้านของหมู่บ้านมิใช่เฉพาะการจัดการป่าชมใช้

เท่านั้น ทั้งนีเ้พราะนโยบายของรัฐบาลมีเป้าหมายที่จะใหห้มู่บ้านลาดห้อเป็นหมู่บ้านนำร่อง

ในการพัฒนาทุกด้านนั่นเอง ทั้งนี้การร่างกฎระเบียบได้มกีารอา้งองิกฎหมายหลายฉบับ

ด้วยกัน ได้แก่

- กฎหมายว่าด้วยการสร้างนิตกิรรม ฉบับเลขที่ 19/สพช.ลงวันที่ 12

กรกฎาคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)

- กฎหมายว่าด้วยการการปกครองท้องถิ่น ฉบับปรับปรุง เลขที่ 68/สพช.

ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

- คำแนะนำเกี่ยวกับการสร้างกฎระเบียบบ้านฉบับเลขที่ 10/พน. ลงวันที่

24 สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016)

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน. ลงวันที่ 24

สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าดว้ยการออกเอกสานทางการขององค์การปกครอง

บ้าน

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน.ลงวันที่ 24

สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าด้วยการเก็บเงินประกอบส่วนพัฒนาบ้านของ

ประชาชน

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน.ลงวันที่ 24

สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าด้วยการจัดตัง้และการเคลื่อนไหวขององค์การ

ปกครองบ้าน

(จุดละคัง) ประมาณ 30 กิโลเมตร เชื่อมกันระหว่างหมายเลขเส้นทาง 28A มีจำนวน 19

ครอบครัว มปีระชากรทั้งหมด 916 คน จำแนกเป็น ชาย 451 คนและเป็นหญิง 465 คน

และมี 10 หน่วย ประชาชนเป็นเผ่าตรี (ลาวเทิง) อาชีพหลัก ทำนา ทำสวน อาชีพสำรอง

คือการเลี้ยงสัตว์ บ้านลาดห้อในอดีตอพยพมาจากชุมชนสังคมนยิมเวียดนามในสมัย

ฝร่ังเศสมาปกครอง เมื่อปี พ.ศ. 2436 (ค.ศ. 1893) และได้มาตั้งรกรากเป็นหมู่บ้าน เพราะ

เห็นว่าพื้นที่นี้อุดมสมบูรณ์ มีความรักและผูกพันกับป่าไม้ตลอดมา ป่าไม้ที่อุดมสมบูรณ์

เป็นแหล่งปัจจัยสี่ ดังนั้นชาวบ้านจงึมีแนวคิดในการดูแลและปกป้องรักษาป่าไม้ไว้ ชนเผ่า

ตรมีีบ้านเรือนที่ตั้งอยู่แบบกระจัดกระจาย มีพื้นที่นาประมาณ 35 เฮกตาร์ การดำรงชีวติ

ส่วนใหญ่เก็บของป่าของดง

ในปี พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) รัฐบาล สปป.ลาว มีโครงการทดลองบ้าน 3 สร้าง

คือ สร้างแขวงเป็นหัวหน่วยยุทธศาสตร์ สร้างเมอืงเป็นหัวหน่วยเข้มแข็งรอบด้าน และสรา้ง

บ้านเป็นหัวหน่วยพัฒนา เพื่อแก้ไขความทุกข์ยากของประชาชน โดยมีแขนงการต่าง ๆ เข้า

มาดำเนินการ เช่น แผนกกสิกรรมและป่าไม้ แผนกคมนาคมและขนส่ง แผนกศึกษาและ

จนถึงช้ันประถมศึกษาปีที่ 1 - 5 มีครู จำนวน 5 คน นักเรียนทั้งหมด 163 คน จำแนกเป็น

ชาย จำนวน 82 คน และเป็นหญิง จำนวน 81 คน และ “โรงเรยีนมัธยมต้นลาดห้อ” จำนวน

1 แห่ง เปิดการเรียนการสอนตั้งแต่ช้ันมัธยมศกึษาปีที่ 1 - 4 มคีรู จำนวน 5 คน นักเรียน

ทั้งหมด 104 คน จำแนกเป็นชาย จำนวน 60 คน และเป็นหญิง จำนวน 44 คน

ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) รัฐบาลได้มโีครงการมอบดิน มอบป่าให้กับหอ้ง

การกสิกรรมและป่าไม้เมืองเซโปนและคณะกรรมการขั้นแขวง โดยได้รับทุนสนับสนุนจาก

โครงการร่วมมอืป่าไม้ ลาว - ชูแอด (ประเทศสวีเดน) เนือ้ที่ 142,479 เฮกตาร์ ซึ่งได้

กำหนดให้เป็นพื้นที่ป่าชมใช้ ป่าฟื้นฟู และป่าสงวนแห่งชาติ ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบ